Artículo 1.- El reajuste de salarios de hasta ciento Veinticinco Córdobas mensuales o
su equivalente por día u otra forma de pago se aplicará a los trabajadores que, al
primero de junio del presente año y hasta la fecha de entrada en vigor de este
Reglamento, devengaron un salario básico de hasta Un Mil Doscientos Córdobas
(C$1,200.00).

Artículo 2.- Los trabajadores que dentro del lapso indicado en el Artículo anterior
devengaron salarios básicos que fluctúan entre Un Mil Doscientos Un Córdobas y Un
Mil Trescientos Veinticuatro Córdobas (C$1,201.00 - C$ 1,324.00) al mes o la parte
proporcional que corresponda por día, semana, quincena u otra forma de pago, tienen
derecho a que se les incremente su salario a Un Mil Trescientos Veinticinco Córdobas
(C$1,325.00) mensuales o la parte proporcional por día, semana, quincena u otra
forma de pago.

Artículo 3.- El aumento de los Ciento Veinticinco Córdobas (C$125.00) para los
salarios que no excedan de un Mil Doscientos Córdobas (C$1,200.00) se aplicará
sobre el salario básico, independientemente del salario mínimo, salvo que esté fijado
por la Ley la convención colectiva o el contrato individual de trabajo sea también igual
al salario básico.

Para aplicar el aumento salarial de (C$125.00) ó el reajuste a que se refiere el Arto.

[...]

promedia de unidades que se producen al mes. Al efecto se procederá a determinar la
productividad media diaria del trabajador, dicho factor se multiplicará por veinticuatro
(24) días trabajo/mes a fin de obtener la productividad media mensual, y luego los
Ciento Veinticinco Córdobas (C$125.00) se dividirán entre la cantidad equivalente a la
productividad media mensual, a fin de determinar la cuantía del aumento por unidad
de destajo, obra o tarea.

Ejemplo: Un montador de Calzado.

a) La productividad media diaria de un montador es de tres pares de zapatos;

b) La productividad media mensual es de 72 pares (3 x 24 días trabajo mes);

c) El aumento de (C$125.00) dividido entre 72 pares es igual a un aumento de
(C$1.73) por par de zapatos.

Artículo 5.- El aumento de los Ciento Veinticinco Córdobas (C$125.00) se aplicará a
los trabajadores que devenguen salarios básicos de Un Mil Doscientos Córdobas
(C$1,200.00) o menos mensuales.

Ejemplo:

- Salarios básicos de (C$1,200) pasan a ser de (C$1,325.00).

- Salarios básicos de (C$1,199.00) pasan a ser de (C$1,324.00).

- Salarios básicos de (C$400.00) pasan a ser de (C$525.00).

Artículo 6.- Con el objeto de facilitar la aplicación del aumento de los (C$125.00)

[...]

b) Por semana es de C$28.77 (4.11 x 7) sobre el salario básico actual;

c) Por quincena es de C$62.51 (C$4.11 x 15.21) - quincena promedio - sobre el salario
básico actual;

d) Por hora es de C$0.51 (C$4.11 dividido entre 8) sobre el salario básico actual.

Artículo 7.- Los salarios básicos que fluctúan entre los Mil Doscientos Un Córdobas
(C$1,201.00) y Un Mil Trescientos Veinticuatro Córdobas (C$1,324.00) mensuales
debe ajustarse a Un Mil Trescientos Veinticinco Córdobas (C$1,325.00) incluso en los
casos de trabajos efectuados a destajo, por obra o por tarea.

Ejemplo:

- Un salario básico de C$1,250.00 mensuales tendrá un aumento de C$75.00
(C$1,325.00 menos C$1,250.00 - C$75.00).

Artículo 8.- En caso de que un trabajador labore para varios empleadores a la vez, o